关于举办陕西省第六届中小学幼儿园安全知识网络竞赛活动的通知

陕教安办〔2016〕4号

各市教育局，杨凌示范区教育局、西咸新区社会事务管理局，韩城市、神木县、府谷县教育局，厅属有关单位：

      按照教育部基础教育一司《关于做好2016年中小学安全工作的通知》（教基一司函〔2016〕8号）要求，为增强广大师生安全意识和技能，进一步普及安全知识，持续抓好学生安全知识教育，省教育厅定于4月15日至12月30日，在全省中小学幼儿园开展陕西省第六届中小学生安全知识网络竞赛活动，现将竞赛活动方案印发你们，并就有关事项通知如下：

      一、各级教育行政部门和中小学幼儿园要充分认识开展安全知识竞赛活动的重要意义，加强对本次活动的组织领导，落实保障措施，推动活动顺利开展。各级教育部门和各学校在组织学生参加竞赛活动时，不得收取任何费用，学生不能到网吧参加学习竞赛活动。

      二、针对每年暑假期间易发生中小学生溺水事故的问题，要求各校借助习习网竞赛平台于4、5月份，发送教育部《关于防溺水致家长的一封信》电子文档，系统会做好阅读自动统计数据便于主管部门查阅；在暑假前期，推送《防溺水专项暑假全媒体电子作业》，竞赛结束后，各级教育行政主管部门要利用竞赛平台做好竞赛数据统计工作。针对寒假期间中小学生易发生燃放烟花爆竹、火灾等安全事故，要求各校通过竞赛平台，推送《防烟花爆竹伤害寒假电子作业》，新学期开学前主管部门同样要利用平台做好统计工作。

      三、为方便一线教师上好安全教育主题班会，竞赛平台特设安全资源课件共享，各中小学校要利用安全竞赛资源，广泛发动，协调学生参与互动，提高应对各种突发事件的能力。
      四、抓好安全教育，家庭配合是重要环节。各校要认真组织家长积极参与学习、参赛，鼓励家长通过手机扫描“课后帮”二维码，输入账号和密码与孩子共同学习、参赛，开拓安全知识人人普及的新局面。
      五、竞赛期间，省教育厅将通过竞赛数据管理平台定期抽查和了解各市及学校组织安全知识网络竞赛的情况，同时把全省中小学生安全知识竞赛活动情况纳入年度工作考核。请各级教育行政部门向活动指定电子邮箱（jingsai@ciwong.com）发送单位名称和联系方式，获取竞赛后台管理和查询账号，可了解本市、县（区）各单位的竞赛组织情况和学校参赛动态，以指导和督促学校、班级、学生参与竞赛。
      六、表彰办法，本次竞赛活动获奖名单将在习习网站上公布。奖品经省教育厅审核后，由深圳习习网络科技有限公司提供。

      省教育厅联系人：张兴宝   电 话:029-88668926

      竞赛操作及技术咨询全国服务电话: 400-800-5500

      竞赛获奖服务查询全国服务电话：0755-82961967

      全国服务电话：0755-86725806

      申请学校标准版竞赛平台全国申请电话: 18923837892

       邮箱： jingsai@ciwong.com

陕西省教育厅办公室

2016年4月7日

附件

陕西省第六届中小学幼儿园安全知识网络竞赛
活动方案
      一、活动主题目的

      活动主题为“我安全、我健康、我快乐”。

      活动目的是全面促进安全知识进学校、进课堂、进家庭。通过竞赛活动，向全省中小学生普及和宣传交通安全、消防安全、饮食安全、地震安全、防溺水、防踩踏，防恐防暴、防性侵害、防诈骗等网络安全知识，提高广大中小学生的安全防范意识和危急情况应急处置能力。

      二、活动组织

      主办单位：陕西省教育厅

      协办单位：习习网络 （http://www.ciwong.com）。

      三、参赛对象

      参赛对象为全省中小学（含中等职业学校，下同）学生、教师及家长,幼儿教师及家长。

      四、竞赛活动形式及用户参赛方式

      安全知识网络竞赛题库以音频、视频、图像、动漫等多媒体和图书为表现形式，实行学习、练习、竞赛相结合。参赛者依托互联网进行答题，系统自动评卷、即时公布成绩。

      竞赛分小学1-3年级、小学4-6年级、中学组、教师组、家长组。

各学校须指定专人为本校竞赛管理员，负责组织协调全校教师、学生和家长参赛。

      （一）参赛方式。
      方式一：电脑端（2次参赛机会）。各参赛者根据个人的账号和密码，由学校竞赛管理员统一组织学生、教师、家长集中在多媒体教室（计算机房）打开网络进入2016年陕西省中小学生安全知识网络竞赛的界面。参赛流程：1“学知识”、2“练能力”、3“赛水平”，学生、老师可点击“参赛用户入口”输入账号和密码登录，点击“参加竞赛”直接进入答题页面参赛，提交答案，完成参赛。系统即时公布竞赛成绩。

      方式二：手机端（3次参赛机会）。学校和家庭无电脑的参赛用户，进入2016年陕西省中小学生安全知识网络竞赛界面，通过智能手机扫一扫“课后帮”二维码进行安装，输入学校管理员分发的账号和密码登录进入参加“安全知识竞赛”，提交答案，完成参赛。系统即时公布竞赛成绩。
      方式三：学生还可以把学校竞赛管理员统一分发的账号和密码带回家中，利用放学或周末时间和家长一起参加竞赛，点击进入2016年陕西省中小学生安全知识网络竞赛界面，共同参加竞赛。

      （二）竞赛管理员权限及操作流程。
      1. 竞赛管理员权限申请。学校竞赛管理员进入2016年陕西省中小学生安全知识网络竞赛活动的专题网址（http://shaanxi.jingsai.ciwong.com/anquan），已有管理员账号、密码用户点击“学校管理员入口”，输入账号和密码登录进入系统操作；无账号管理员用户点击“无账号用户申请”，根据系统提示准确无误的填写相关资料及真实信息，系统后台将在 1 个工作日审核开通，并将发送信息至申请人（管理员）的手机和邮箱。

      2. 竞赛管理员操作权限。

      （1）对学校参赛班级、参赛的用户账号进行管理。学校竞赛管理员、教师、学生及家长已参赛往届的账号仍可继续使用，若忘记密码，学校竞赛管理员可通过数据管理平台对参赛用户“重置密码”。学校管理员对重新建立参赛的班级，可通过平台页面提示操作，添加填写全校各年级、班级名称，输入学生姓名、任课教师姓名，点击提交名单，系统自动生成教师、学生的账号及密码，家长的账号和密码也由系统一并生成。

      （2）竞赛查询及竞赛管理功能。学校竞赛管理员可及时查询了解竞赛动态和学生、教师参赛情况，指导和督促各班级师生参赛；提供各年级、班级的竞赛人数及参赛得分数据分析；数据管理平台另附有“增”“删”“查”“看”“竞赛上报”及“班级升级”等功能。管理员负责学校做好日常安全教育管理工作。

      （3）竞赛管理员具体操作流程。

      学校竞赛管理员进入竞赛活动专题网址，点击“学校管理员入口”，系统自动跳转至“竞赛数据管理系统”登录界面， 输入账号和密码进行登录；点击“批量添加”各年级、各班级真实的学生、教师姓名，系统将自动生成学生、教师、家长的账号和密码，由管理员负责导出并打印分发给参赛的用户，家长的账号和密码由学生放学后带回家中或学校发送信息告之家长参赛。

      凡组织参赛的学校可申请获得“竞赛测评平台（标准版）”+中小学生安全主题班会电子课程资源。根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（ 2010-2020 ）》中的要求，为提高师生安全防范意识，保障中小学生和幼儿安全健康成长，减少学校安全事故的发生，该平台专为学校免费开通网络知识竞赛测评平台。通过学校安全教育信息化、科学化、常态化，达到提升学校对安全教育工作整体水平的目的。

      （三）竞赛时间。
      2016年4月15日至12月30日。网上学习和答题时间为每天8：00—21:00，网上答题以提交答案日期为准。

      （四）奖项设置。
      1.奖项设置表
	奖 项
	1-3年级组
	4-6年级组
	中学组

	个人一等奖
	200名
	200名
	300名

	个人二等奖
	300名
	300名
	500名

	个人三等奖
	500名
	500名
	800名

	市设区教育局组织奖
	6个

	县（区）教育局组织奖
	30个

	学校组织奖
	600个

	优秀校长奖
	600个

	优秀竞赛管理员奖
	800人

	优秀教师奖
	1000个

	家长参与奖
	200个

	幸运奖
	每日电脑参赛选手中随机抽取10名幸运选手

 2. 评奖办法。
      本次安全知识网络竞赛本着“公平、公正、公开”的原则评选，由系统自动评定。
      （1）学生个人奖项（一、二、三等奖）：
      参加竞赛的学生，以竞赛成绩和竞赛所用时间作为排名标准（先考虑成绩，成绩相同的情况下再考虑时间），全省统一排名，最后通过系统综合评定第一、二、三等奖学生。题量及限定时间标准如下：

	     学 段
	              答题要求

	1—3年级
	25道
	20分钟

	4—6年级
	40道
	20分钟

	中学组
	50道
	25分钟

	老师组
	50道
	25分钟

	家长组
	50道
	25分钟

      （2）省辖市教育局组织奖和县（市、区）教育局组织奖：

      按照省辖市、县（市、区）参赛总人数和获奖累计的总积分，由系统自动排名产生省辖市、县（市、区）教育局的获奖名单。
      （3）学校组织奖：
      对参赛组织得力、参与热情高的学校进行奖励。按照学校、参赛总人数和获奖累计的总积分，由系统自动排名产生学校组织奖的获奖名单。学校参赛率达到95%以上才能参与评奖。
	积分
	参赛人数
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	教师参与奖

	分值
	1分/人
	30分/人
	20分/人
	10分/人
	10分/人

      即：学校总积分=学校参赛总人数*1分+获得一等奖人数*30分+获得二等奖人数*20分+获得三等奖人数*10分+获得教师参与奖人数*10分。
      （4）优秀校长奖、优秀竞赛管理员奖：

      对参赛组织得力、参与热情高的学校校长和竞赛管理员进行奖励，按照学校的参赛总人数和学校各年级、各班级总人数的参赛累计的总积分，由系统自动排名产生获奖名单。
      （5）优秀教师奖：
      优秀教师奖，以竞赛成绩和竞赛所花费时间作为排名的标准（先考虑成绩，成绩相同的情况下考虑时间长短），最后系统综合评定优秀教师参与奖。
      （6）家长参与奖：
      参加竞赛的家长，以竞赛成绩和竞赛所花费时间作为排名的标准（先考虑成绩，成绩相同的情况下考虑时间），最后系统综合评定优秀家长参与奖。
      （7）网络幸运奖：
      由系统根据每日参赛选手随机自动抽取，抽奖结果即时公布。

      （8）网络鼓励奖：
      参赛选手获得100分即获得鼓励奖，由系统自动发放，用户在线领取。